
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROROGA DA CAPITOLATO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
MEDICA DI ANESTESIA E RIANIMAZIONE – PERIODO 
01/10/2022 – 31/03/2023 - CIG 94267933AD –



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- a fronte della carenza di personale medico venutasi a creare presso diverse Strutture dei 
PP.OO., l’ASL VCO ha provveduto ad attivare tra il 2017 ed il 2022 procedure concorsuali 
in parte andate deserte ed in parte con esito insufficiente a coprire il fabbisogno di 
personale indispensabile a garantire turni di assistenza medica in reparti, sale operatorie 
ed ambulatori, come di seguito specificato:

- avviso pubblico per n. 1 posto di Dirigente Medico Anestesia e Rianimazione indetto 
con deliberazione n. 385 del 16/06/2017 – due candidati istanti; ha accettato 
l’assunzione un solo candidato dal 1/10/2017 e si è dimesso il 1/12/2017;

- concorso pubblico per n. 1 posto di Dirigente Medico Anestesia e Rianimazione 
indetto con deliberazione n. 385 del 16/06/2017 – un candidato in graduatoria – 
non ha accettato l’assunzione;

- concorso pubblico per n. 2 posti di Dirigente Medico Anestesia e Rianimazione 
indetto con deliberazione n. 1102 del 30/11/2018 - scaduto in data 22/07/2019 con 
12 candidati istanti – presenti 4 candidati – assunti 2 candidati;

- avviso pubblico per n. 1 posto di Dirigente Medico Anestesia e Rianimazione indetto 
con deliberazione n. 566 del 7/08/2020 - scaduto in data 11/09/2020 - 1 candidato 
partecipante assunto a tempo determinato;

- concorso per n. 1 posto di Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione indetto con 
deliberazione n. 566 del 7/08/2020 - scaduto in data 26/10/2020 con 7 candidati 
istanti – assunti 3 candidati;

- concorso per n. 3 posti di Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione indetto con 
deliberazione n. 26 del 13/01/2022 - scaduto in data 07/04/2022 ed espletato il 
08/06/2022 – presente 1 candidato specializzato e 9 specializzandi - assunto il 
candidato specializzato;

- nel corso dell’anno 2021 l’ASL VCO ha richiesto alle altre AA.SS. del Piemonte ed a quelle 
della limitrofa Regione Lombardia la condivisione di graduatorie concorsuali per la 
medesima specialità, senza esito favorevole;
- nell'ulteriore tentativo di colmare la perdurante carenza di personale medico, con nota 
prot. 73674 del 19/11/2021, depositata in atti, l'ASL VCO ha inoltrato nuovamente alle 
medesime Aziende sopra richiamate, richiesta di disponibilità a stipulare convenzioni per 
collaborazioni di personale Dirigente medico per diverse specialità, informando per 
conoscenza l'Assessorato alla Sanità della Regione Piemonte;
- entro la data di scadenza per la ricezione delle disponibilità, prevista per il 15/12/2021, 
nessuna delle quarantasei Aziende interpellate ha fatto pervenire riscontro alla suddetta 
richiesta;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

RILEVATO CHE:
- con determinazione n. 724 del 09/09/2021 è stato affidato alla Pediacoop – Società 
Cooperativa, con sede legale in Domodossola (VB), – CF 02465290035, il Servizio di 
Assistenza medica di Anestesia e Rianimazione presso i PP.OO. dell’ASL VCO;
- il suddetto appalto prevede l’esecuzione delle prestazioni mediante turni di guardia attiva 
con personale medico autonomo nella gestione di prestazioni di Anestesia e Rianimazione, 
con un impegno di 100 ore mensili, con un costo orario di € 125 da espletarsi nelle 
seguenti modalità:

 attività di camera operatoria il martedì dalle ore 8.00 alle ore 20.00, presso il 
Presidio ospedaliero di Verbania;

 attività di camera operatoria il mercoledì dalle ore 8.00 alle ore 20.00, presso  il 
Presidio ospedaliero di Domodossola;

VISTO CHE l’art. 3 del Capitolato speciale d’appalto, stabilisce la facoltà di prorogare la 
durata del contratto, alle stesse condizioni, per un periodo non superiore a mesi sei;

DATO ATTO CHE:
- con nota prot. n. 59728/22 del 26/09/2022 è stato comunicato alla suddetta società che 
l’ASL VCO provvederà ad attivare la proroga ai sensi dell’art. 3 del Capitolato Speciale 
d’Appalto, per un periodo di mesi sei, fino a tutto il 31/03/2023, alle stesse condizioni 
contrattuali ovvero mediante un’offerta migliorativa, riservandosi la facoltà di risolvere 
anticipatamente il contratto nel caso in cui si addivenga, prima del suddetto termine, a 
nuova aggiudicazione o a variazioni dell’assetto organizzativo aziendale;
- con nota prot. n. 60942/22 del 30/09/2022 la Pediacoop – Società Cooperativa ha 
comunicato di proseguire il servizio alle stesse modalità e condizioni in essere;

RITENUTO, pertanto, di procedere con la proroga contrattuale del servizio in oggetto al 
fine di non interrompere le attività a favore dell’utenza;
Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di stabilire, per le motivazioni esposte in premessa, la proroga contrattuale del servizio 
di Assistenza medica di Anestesia e Rianimazione affidato alla Pediacoop – Società 
Cooperativa, con sede legale in Domodossola (VB), CF 02465290035, in applicazione 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

dell’art. 3 del capitolato speciale, per il periodo dal 01/10/2022 al 31/03/2023, alle 
medesime condizioni economiche ed operative in essere.

2) Di prendere atto che il suddetto appalto prevede l’esecuzione delle prestazioni mediante 
turni di guardia attiva con personale medico autonomo nella gestione di prestazioni di 
Anestesia e Rianimazione, con un impegno di 100 ore mensili, con un costo orario di € 125 
da espletarsi nelle seguenti modalità:

 attività di camera operatoria il martedì dalle ore 8.00 alle ore 20.00, presso il 
Presidio ospedaliero di Verbania;

 attività di camera operatoria il mercoledì dalle ore 8.00 alle ore 20.00, presso  il 
Presidio ospedaliero di Domodossola.

3) Di stabilire che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente provvedimento 
è valutato in presunti € 76.500,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 – D.P.R. 633/72) e 
troverà imputazione come segue:
- € 37.500,00

Aut. 2022/3 sub 158 - CONTO 3 10 04 94 – CONTO ECON. ESERC. 2022 –
- € 39.000,00

Aut. 2023/3 sub 158 - CONTO 3 10 04 94 – CONTO ECON. ESERC. 2023 –

4) Di dare atto che l’ASL VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto 
in oggetto, in tutto o in parte, nel caso in cui si addivenga, prima del 31/03/2023, 
all’aggiudicazione della nuova gara.

5) Di nominare il Direttore del Dipartimento delle Patologie Chirurgiche, quale Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto (DEC), richiamando le disposizioni in merito previste dal 
Capitolato speciale. 

6) Di mandare alla SOC Direzione dei Presidi Ospedalieri per la gestione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento, con richiamo alle disposizioni previste 
dal Capitolato speciale di gara, compresi gli adempimenti di controllo e contabili. 

7) Di prendere atto che il CIG per la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 
della L. 136/2010, è il seguente: 94267933AD.

8) Di mandare alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, per la trasmissione del 
presente atto al Collegio Sindacale.

9) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2022-09-30T14:19:09+0000


		2022-10-03T08:06:30+0000


		2022-10-03T15:32:52+0000




